АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЛЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2021 г.     № 40/1
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ЗКО № 9 от 05.03.2004 года  «О культуре», бюджетном кодексе Российской Федерации Администрация Плеховского сельсовета Суджанского района  Курской области                   постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную  Программу «Развитие культуры в  муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области»  на 2021-2023 годы согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и подлежит размещению на официальном сайте  администрации Плеховского сельсовета.

3. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Плеховского сельсовета
Суджанского района                                                                      Басов П.Г.
Утверждена

Постановлением Администрации

Плеховского сельсовета

Суджанского района

Курской области

(от 17.12.2019 № 80)

в ред. от 17.09.2021 г. №  40/1
Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области»
Муниципальная программа

«Развитие культуры»
Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Плеховского сельсовета Суджанского района

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники Программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Плеховский центральный сельский Дом культуры» (далее – МКУК «Плеховский ЦСДК»)

	Подпрограммы - программы
	подпрограмма «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры»

	Программно-целевые

инструменты программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и единства российского общества

	Задачи Программы
	- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры и обеспечения условий реализации муниципальной программы;

- обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

	Показатели (индикаторы) Программы
	-отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных сельских учреждений культуры к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики в регионе (проценты);
 -прирост количества посетителей культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры по сравнению с предыдущим годом (процентов)

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап - 2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области (далее – местный бюджет) и областного бюджета.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы на весь период составит – 2866,5 тыс.рублей,
в том числе по годам:

2021 год — 1822,9 тыс.рублей;

2022 год — 537,7 тыс.рублей;
2023 год — 505,9 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы

	-формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию муниципальной программы и направленной на развитие сферы культуры;

создание необходимых условий для активизации инвестиционной и инновационной и деятельности в сфере культуры;

-выравнивание уровня доступности культурных благ независимо от размера доходов, социального статуса и места проживания;

обеспечение широкого, без каких-либо ограничений, доступа каждого гражданина к национальным и мировым культурным ценностям через формирование публичных Интернет-ресурсов;

повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных средств, направляемых на оказание поддержки развития культуры и искусства;

укрепление материально-технической базы учреждения культуры;

создание условий для привлечения в отрасль культуры молодых специалистов, высококвалифицированных кадров;

повышение заработной платы работников учреждения культуры, увеличение уровня социального обеспечения работников культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов;

укрепление единого культурного пространства и имиджа Плеховского сельсовета, как привлекательного и гармоничного муниципального образования с высоким уровнем культуры.

Подпрограмма
«Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры»
Паспорт
подпрограммы «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Плеховского сельсовета Суджанского района

	Участники Подпрограммы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Плеховский центральный сельский Дом культуры» (далее – МКУК «Плеховский ЦЦСДК»)

	Подпрограммно-целевые

инструменты программы
	отсутствуют

	Цели Подпрограммы
	обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни Плеховского сельсовета

	Задачи Подпрограммы
	создание условий для сохранения и развития самодеятельного искусства;

создание условий для поддержки молодых дарований;

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного художественного творчества (количество клубных формирований);
удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях в расчете на 1000 человек населения (человек);

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей (процент);
количество работников в учреждении, обеспечивающих реализацию целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и подпрограммы (штатных единиц и человек)

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в один этап - 2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета  на реализацию подпрограммы составит – 2866,5 тыс.рублей,

в том числе по годам:

2021 год — 1822,9 тыс.рублей;

2022 год — 537,7 тыс.рублей;

2023 год — 505,9 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	повышение качества, разнообразия, эффективности и доступности муниципальных услуг, оказываемых в сфере культуры;

повышение культурного уровня населения путем роста вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, для доступности участия всего населения в культурной жизни муниципального образования, а также вовлеченности детей, молодёжи, лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность;

увеличение муниципальной поддержки учреждения культуры и художественных коллективов, развитие любительского самодеятельного художественного творчества;

обобщение опыта работы учреждения культуры по профилактике терроризма и экстремизма;

рост качества мероприятий, посвященных значимым событиям российской культуры и развитию культурного сотрудничества;
укрепление межрайонного и межмуниципального культурного сотрудничества.
Улучшение материально-технической базы учреждения культуры

8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы

Предусмотренные в рамках Подпрограммы цели, задачи и мероприятия в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений реализации муниципальной политики и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной программы.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Подпрограммы, предполагаемых за счет средств местного бюджета, устанавливается и утверждается решением Собрания Плеховского  сельсовета Суджанского района о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Указанные расходы подлежат ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла.

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы за счет средств местного бюджета по годам реализации Подпрограммы приведена в таблице №4 приложения № 1 к муниципальной программе.

Таблица 4

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

(ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований
(тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры»
	Всего
	001
	08 01
	01
	x
	1822,9
	537,7
	505,9

	Подпрограмма
	«Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры»
	Всего
	001
	08 01
	01 3
	x
	1822,9
	537,7
	505,9

	Основное мероприятие
	«Сохранение и развитие исполнительских искусств в муниципальном образовании «Плеховский сельсовет» Суджанского района Курской области»
	Всего
	001
	08 01
	01  3 02
	х
	1722,9
	537,7
	505,9

	в том числе:

	областной бюджет
	001
	08 01
	01 3 02 1 3330
	100
	478,1
	0
	0

	Администрация Плеховского сельсовета Суджанского района
	001
	08 01
	01 3 02 C 1401
	100
	927,4
	392,1
	360,3

	001
	08 01
	01 3 02 C 1401
	200
	285,4
	144,6
	144,6

	001
	08 01
	01 3 02 C 1401
	800
	2,0
	1,0
	1,0

	001
	08 01
	01 3 02 C 1463
	200
	30,0
	0
	0

	Основное мероприятие
	«Региональный проект «Творческие люди»»
	Всего
	001
	08 01
	01 3 А2

	100,00
	0
	0

	в том числе:
	001
	08 01

	Федеральный бюджет
	001
	08 01
	01 3 А2 5 5195
	244
	100,00
	0
	0